

	2009 год	2008 год
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль до налогообложения и неконтрольной доли	1 842 061	1 510 371
Поправки на:		
Расходы на создание резерва под снижение стоимости дебиторской задолженности, резерва под возможные потери	99 414	1 660 583
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 131 772	1 142 630
Расходы по процентам	1 367 832	1 074 908
Убыток от выбытия основных средств и прочего имущества	(131 966)	70 421
Прибыль от перепродажи ценных бумаг	7 797	(166)
Доход по процентам	(306 469)	(1 181 226)
Восстановление резервов под возможные потери	(15 137)	(759 826)
Превышение доли в приобретенных чистых активах дочерней компании над стоимостью приобретения	-	(218 979)
Курсовая разница	147 534	969 045
Доля убытка/(прибыли) от ассоциированных компаний	131 568	25 279
Условный убыток/(прибыль) в результате потери контроля над дочерней компанией	120 308	(365 489)
Прочие неденежные статьи	(379 651)	(2 359)
Денежные потоки операционной деятельности до изменений оборотного капитала	4 015 064	3 925 192
Уменьшение/(Увеличение) дебиторской задолженности и предоплаты	501 163	(322 940)
Уменьшение/(Увеличение) запасов	147 619	(314 096)
Уменьшение долгосрочной предоплаты и прочей долгосрочной дебиторской задолженности	14 578	84 815
Увеличение кредиторской задолженности и начисленных расходов	1 543 299	1 686 199
(Уменьшение)/Увеличение задолженности по налогам	(61 446)	134 949
(Уменьшение)/Увеличение прочей кредиторской задолженности	(521 653)	55 271
Поступление денежных средств от операционной деятельности	5 638 624	5 249 390
Налоги на прибыль уплаченные	(487 220)	(688 297)
Проценты уплаченные	(1 459 638)	(1 028 741)
Проценты полученные	36 484	978 993
Чистая сумма поступлений денежных средств от операционной деятельности	3 728 250	4 511 345
Денежные потоки в инвестиционной деятельности		
Приобретение дочерних компаний, чистый отток денежных средств		(16 310)
Приобретенная сумма денежных средств в дочерней компании		83 467
Выбытие суммы денежных средств в результате выбытия дочерней компании	(2 053)	(435 431)
Приобретение основных средств, нематериальных активов и предоплаты за приобретение основных средств	(629 826)	(7 421 664)
Выручка от продажи основных средств	1 127 671	61 803
Приобретение инвестиционных ценных бумаг для продажи	(628 959)	(1 811 295)
Выручка от продажи инвестиционных ценных бумаг	621 162	2 494 306
Приобретение ценных бумаг и иных финансовых вложений	(550 950)	-
Предоставление займов	(5 803 665)	(19 999 108)
Поступление от погашения займов	5 800 000	15 339 326
Размещение денежных средств на депозитных счетах в кредитных организациях	(1 163 375)	(11 417 301)
Возврат денежных средств с депозитных счетов в кредитных организациях	1 195 294	14 758 938
Дивиденды полученные	3 920	2 860
Чистая сумма денежных средств использованных в инвестиционной деятельности	(30 763)	(8 360 409)

	2009 год	2008 год
Денежные потоки в финансовой деятельности		
Выпуск облигационного займа	5 800 000	-
Погашение облигационного займа	(8 922 924)	-
Оплата эмиссионного дохода дополнительного выпуска акций дочерней компании ОАО «Банк Финсервис»	-	1 000 000
Получение займов	15 903 999	25 752 792
Погашение займов	(16 845 198)	(23 080 339)
Чистая сумма денежных средств полученных от финансовой деятельности	(4 064 122)	3 672 453
Чистое (уменьшение) увеличение денежных средств и их эквивалентов	(366 635)	(176 611)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	1 244 258	1 450 320
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и иностранной валюте	67 547	(29 451)
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	945 170	1 244 258

Генеральный директор

15 апреля 2010 год



Морозов Борис Владимирович